sobre las comunidades locales, los efectos de pequeños disturbios sobre la diversidad 
en ambientes tropicales y templados, y el estudio de los comportamientos que reducen 
los costos de vivir en sociedades densas. 

4.2. Publicaciones científicas. Un total de 171 (ciento setenta y uno) publicaciones 
científicas; 152 artículos en revistas con referato, 6 capítulos de libro, 1 libro y 12 
artículos de divulgación. Primer autor en un 70% de las publicaciones. Principales 
publicaciones en Proceedings of the Royal Academy of Sciences, Ecology, Oikos,